
Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Антей-Мед» на действия
администрации Бобровского муниципального района Воронежской области
(дело № 243-з)
22.05.2018г. г.Воронеж
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по контролю в сфере закупок в составе: Логошин А.В. - председатель
Комиссии, заместитель руководителя — начальник отдела управления; Рощупкина
Ю.В. - заместитель председателя Комиссии, заместитель начальника отдела;
Колмаков Р.В. - член Комиссии, государственный инспектор;
рассмотрев жалобу ООО «Антей-Мед» на действия администрации Бобровского
муниципального района Воронежской области в части несоблюдения
законодательства о контрактной системе при проведении электронного аукциона
на поставку медицинского оборудования для Рентген-хирургического отделения
(номер извещения 0131300045218000096)
у с т а н о в и л а:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области
поступила жалоба ООО «Антей-Мед» на действия администрации Бобровского
муниципального района Воронежской области в части несоблюдения
законодательства о контрактной системе при проведении электронного аукциона
на поставку медицинского оборудования для Рентген-хирургического отделения
(номер извещения 0131300045218000096) (далее – ЭА).
О времени и месте рассмотрения жалобы стороны были уведомлены посредством
факсимильной и почтовой связи и публично путем размещения информации о
рассмотрении жалобы на официальном сайте в сети Интернет.
Заявитель полагает, что Заказчиком при организации проведения указанного
аукциона не исполнены требования законодательства о контрактной системе.
Изучив материалы дела, предоставленные доказательства, а также принимая во
внимание результаты внеплановой проверки, руководствуясь частью 3 статьи 99
Федерального закона от 05.04.2013г № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о закупках), Комиссия Управления Федеральной
антимонопольной службы по Воронежской области по контролю закупок
(Комиссия) пришла к следующим выводам.
Администрацией Бобровского муниципального района Воронежской области в
единой информационной системе было размещено извещение о проведении
электронного аукциона на поставку медицинского оборудования для Рентген-
хирургического отделения (номер извещения 0131300045218000096).
Предметом закупки по рассматриваемым торгам была поставка аппарата
антиографического, монитора пациента, переносная цифровая многоцелевая
ультразвуковая система с техническими характеристиками установленными в
техническом задании код ОКПД 26.60.12.132, 26.60.11.113, 26.60.12.129
В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64, пунктом 6 части 5 статьи 66 Закона о
контрактной системе документация об электронном аукционе должна содержать,
в том числе, требование о предоставлении в составе заявки подтверждающие
соответствие участника такого аукциона и (или) предлагаемых им товара, работы
или услуги условиям, запретам и ограничениям, установленным заказчиком в
соответствии со статьей 14 Закона о контрактной системе, или копии этих
документов.
Согласно части 3 статьи 14 Закона о контрактной системе в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности



государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг для
целей осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации предусмотрены
обстоятельства, допускающие исключения из установленных в соответствии с
настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при наличии указанных
обстоятельств обязаны разместить в единой информационной системе
обоснование невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений.
Порядок подготовки и размещения обоснования невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений в единой информационной системе, а также
требования к его содержанию устанавливаются Правительством Российской
Федерации. Определение страны происхождения указанных товаров
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Постановлением Правительства РФ от 05.02.2015 N 102 (ред. от 10.11.2017) "Об
ограничениях и условиях допуска отдельных видов медицинских изделий,
происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" установлен перечень
отдельных видов медицинских изделий, происходящих из иностранных государств,
в отношении которых устанавливаются ограничения допуска для целей
осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
Материалами дела установлено, что оборудование в кодом ОКПД 26.60.11.113,
26.60.12.129 входит в перечень кодов Постановления Правительства Российской
Федерации N 102.
При этом, в документации об аукционе не установлено ограничение в соответствии
с Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 февраля 2015 г. N
102, что противоречит положениям Закона о контрактной системе.
Следовательно, довод жалобы Заявителя является обоснованным.
Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что указанные действия Заказчика
нарушают часть 3 статьи 14 и часть 4 статьи 31, пункт 2 части 1 статьи 64, пункт 6
части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе, что содержит признаки состава
административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30
Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст.99 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Воронежской области по контролю в сфере закупок,
р е ш и л а:
1. Признать жалобу ООО «Антей-Мед» на действия администрации Бобровского
муниципального района Воронежской области в части несоблюдения
законодательства о контрактной системе при проведении электронного аукциона
на поставку медицинского оборудования для Рентген-хирургического отделения
(номер извещения 0131300045218000096) обоснованной.
2. Признать в действиях заказчика администрации Бобровского муниципального
района Воронежской области нарушения части 3 статьи 14 и части 4 статьи 31,
пункта 2 части 1 статьи 64, пункта 6 части 5 статьи 66 Закона о контрактной
системе.
3. Выдать администрации Бобровского муниципального района Воронежской



области предписание об устранении нарушения части 3 статьи 14 и части 4 статьи
31, пункта 2 части 1 статьи 64, пункта 6 части 5 статьи 66 Закона о контрактной
системе.
4. Передать материалы дела соответствующему должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении.
Резолютивная часть настоящего решения объявлена 22.05.2018 года.
Председатель Комиссии А.В. Логошин
Заместитель председателя Комиссии Ю.В. Рощупкина
Член Комиссии Р.В. Колмаков


